D. l. 139

28 Be

61 Br

Ges. X
Nr. 240

DE *de*
VIATORIS
AD CIVITATEM CAELESTEM TENDENTIS
PVEROS ATQUE ADOLESCENTES *28*
AD RES DIVINAS ET HUMANAS
ERUDIENDI STUDIO
TAMQVM OPERE ALIORVM CARITATIS
LONGE NOBILISSIMO
MEDITATIO

QVA
AD ORATIONES

IN MARTINEO HALBERSTADIENSI
AD D. XIII, NOVEMB. HOR. IX, ANTEMERID. CIC 1500 XXXXVIII.

BENEVOLE AVDIENDAS

INVITAT

M. CHRISTIANVS FRIDERICVS HERTEL
AD AED. SPIR. S. PAST. ET MARTIN. RECT.

HALBERSTADII LITTERIS FRIDERICIANIS.

DE
V
I
T
O
R
I
S

Argumentum.

DEVS est ens infinitae bonitatis ac sapientiae, §. I. Homo capax est huiusvitae felicitatis et beatitudinis futurae, eiusque perpetuae, §. II. Finem, quem DEVS habet sapientissimum, homo etiam suum omni studio faciat scopum, §. III. Ab hoc uero deflectit, ideoque contrahit animum, et sentit inquietudinem, §. IIII. Sacrae litterae sine opinione praeconcepta perlustratae docent, qua ratione, superatis difficultatibus, scopum nostrum salutariter innestigemus, §. V. Monstrant etiam uiam, qua optimo numini res nostras et salutem omnem in hac uita atque futura firma animi confusione committamus, §. VI. Duplicem ieciro habemus theologiam, uiatorum aliam, aliam comprehensorum, §. VII. Viaatores ita aeratem degunt omnem, ut DEO obsequium praestent, et aliis caritatis opera, §. VIII. Quo hominis pars, in quam sum beneficis, est nobilior, eo uerior et maior, quem prae me fero, dicendus est amor, §. VIII. Quo quis est ad disciplinam docilior, cura hoc acriore ad doctrinas salutares est imbuendus, §. X. In pueris et adolescentibus instituendis labor poritur utilissimus, et humano generi quaestuofissimus, §. XI. Quibus munus occasioque pueros adolescentesque docendi sordet, illi praudunt prauum animum, nesciuntque uitae futurae praemia, §. XII.

§. I.

I DEVUM cogito, ens cogito infinitae bonitatis,
quod rebus meis prouidendi perfectissime
nouit rationem. Si DEVS rationibus meis
prospiciendi modum in omnes partes et ple-
nissime intelligit, infinitae sit sapientiae, necesse est.

§. II.

EXINDE sequitur, finem in hominibus producendis
optimo numini etiam fuisse longe sapientissimum. Hinc,
quando hominem in hoc sifit mundi theatrum, uult

A 2

eum

eum tali uti felicitate, cuius est omnino capax. Compos uero non huius modo uitae felicitatis fieri potest, sed futurae etiam, eiusque perpetuae, beatitudinis. Dedit enim omnium rerum procreator ipsi mentem in omnem aeternitatem durabilem.

§. III.

HVNC DEI finem homo etiam suum faciat scopum. Hinc omni ope erit, ut, quum sua ipsius res agatur, eumdem scopum animo suo numquam non praefigat, curasque omnes ac cogitationes in hoc fine salutari aeterno-que collocet adsequendo. Iccirco omnibus, quae ipsum circumstant in hac uita, ita utatur, ut studium ad summam perueniendi felicitatem atque beatitudinem minime lan-guescat, sed excitetur intentissime ac pulcherrime.

§. III.

NON dubitamus, fore complures, qui, quae diximus, probe intelligent, suoque comprobent calculo. Fieri etiam non potest, quin non nulli in eiusmodi uita, huic consilio conformi, periculum faciant instituenda. Sed breui animaduertunt, inscios sepe, atque inuitos, a scopo, quo intendeantur cogitationes, prorsus deflectere; ideoque desiderio infinito, quod ipsis innatum est, et a quo numquam non stimulantur, obtemperare haud quam posse. Qua de causa animum contrahunt, desperantque, se ea esse fortituros, quae uere bona, diuinoque nutui congruen-tia perspexerant,

ibidem

§. V.

§. V.

HOMO igitur, inquietudinem suam sentiendo, et uehementer secum luctando, legit ac re legit oracula, uiris caelesti lumine perfusis patefacta. Ita uero sacras expendit litteras, tamquam nondum legisset, illarum ductu nunc demum uitae, ad optimi numinis arbitrium dirigendae, exordium facturus. Seposita interea omni aliorum scripturae sacrae interpretatione, alioquin non contemnenda, et quauis facessere iusta opinione praeconcepta, pura ac defaecata mente praedito dubii nihil relinquitur, fieri posse, ut homo idoneus euadat, qui, qua pollet, ingenii aciem ad hanc curam intendat maxime salutarem. Neque potest sibi persuadere, fore, ut tantum umquam existat impedimenti ac difficultatum, quo minus illud, ad quod adspirat, ex uoto, immo supra uota, consequatur.

§. VI.

PRO bonitate sua, quam non nisi immensam nobiscum omnes recognoscant, necesse est, digitum quasi deus intendit ad rationem, rebus nostris omni aeuo prouidendi, explicatam atque aptissimam. Quam simul ac percipimus, patet et in promptu est omnibus, dicendam esse summo numine dignam, per facilem, iucundam, excellente m. Illa enim est uera fides, uti vulgo loquimur, siue firma animi confisio, qua salutem nostram esse committendam Christo, seruatori nostro diuino, sacrarum litterarum praeceptio est primaria. Non uero potest homo non intelligere, se ratiocinatione sua, omnique mentis nisi, hunc sua-

suaem tenerimumque animi motum non ualere intra praecordia sua exfuscitare. Quando uult, expenso boni per Christum parti pretio, animum tranquillare, semper tamen dubitat, alucinatur, insitasque in DEVUM adhuc dolens sentit inimicitias. Quapropter quum uideat, DEVUM ad suae benignitatis fruitionem non adlectaturum esse hominem, nisi etiam fieri posset, ut is ad eumdem, omnis boni scaturiginem, confugeret: conuinci se patitur ipso sacrarum paginarum admonitu, illam fidem, qua merita liberatoris diuini nostra facimus, esse DEI solius opus, et beneficium summum, precibus, gemitibus et lacrimis efflagitandum. Atque, quin huic negocio omnium saluberrimo, certum quodam tempus, quod memoria dignissimum, totiusque uitae nobilissimum dixeris, sit impendendum, nullus dubitabit. Voti sui hoc modo homo compos factus, gaudio perfusus cognoscit, se diuinaluce collustrari, delictorum ueniam impetrare, iustum pronunciari, animum ad caelestia se iam appellere, adeoque nunc demum fructum ex sua uita percipere sempiternum.

§. VII.

EIVSMODI homines, denuo quasi in hanc lucem suscepiti, quemadmodum et regeniti audiunt, viatores solent appellari. Viatorum hinc datur theologia, cui in hac uita operam nostram ac meditationes dicamus. Renatis certe illa calcatur uia, qua tendunt ad metam suam, quoque ad patriam tandem perueniunt caelestem. Huc qui delati sunt

sunt, comprehensores dicuntur, cum comprehendentibus metam, quemadmodum viatores cum currentibus ad eamdem, comparati. Huius theologiae distinctionis Paullum apostolum esse auctorem, ex priore eiusdem ad Corinthios conscripta epistola cap. VIII. comm. 24. condiscimus; quemadmodum posterioris ad eosdem missae caput V. comm. 6. et 8. docet, homines regenitos in corpore peregrinantes, a Domino peregrinos abesse, aliquando uero, cursu absoluto, apud eumdem futuros. Haec animo uoluens quis est, qui non perspiciat, hunc, quo degimus, mundum, non tamquam domicilium bonum, atque proprium, sed diuerorum minime opportunum, esse considerandum; quamque traducimus uitam respici iter debere ad caelestem ciuitatem properatum. Quod si serius in rectum, quem omiseramus, tramitem reducimur: in eo gradus quasi duplicitos faciamus, maioreque ardore pristinam compensemus tarditatem. Dicta hinc nobis putemus, quae in epistola ad Hebreos cap. XII. comm. 13. 14. expressa leguntur, ubi apostolus monet, ut remissas manus dissolutaque genua porriganus, et rectas pedibus istis orbitas imprimamus, ne claudum quod est, contorqueatur, sed potius sanetur.

§. VIII.

HOMINES usu et sapientia praestantes itinera ingrediuntur, ut negocia sua expediant, ut, quod sibi aliisque commodum est ac salutare, perficiant: quum contra socios natura negligentesque modo animi causla, et ad otium tur-

turpiter fallendum , profiscantur . Parili ratione sapientia diuina praediti viatores ita peregrinantur , ita in caelum intuiti uiuunt , ut fidem suam per obsequium DEO debitum manifestent , caritatisque aliorum opera exerceant . Tametsi nostrum esse intelligimus , unumquemque hominem uero complecti amore : exploratum tamen habemus , hanc animi nostri propensionem ardentiorem esse debere in eos , qui nobiscum membra corporis seruatoris optimi dicuntur , quam in reliquos .

§. VIII.

DISCRIMINIS officiorum , quae regenitis debentur , atque aliis hominibus , hac natuitate spirituali parentibus , iam animus non est habere rationem . Id modo nobis sumsimus ponderandum , quae homini divino lumine clarescenti maxima ac praecipua in alios , siue naturae , siue gratiae statu , uti theologi loquuntur , collocatos , respicienda sit amoris testificatio . Quod ut curate faciamus , duas attendimus mortalium partes essentiales , animum uidelicet atque corpus . Quo hominis pars , in quam sum beneficus , est nobilior , eo uerior et maior , quem pre me fero , dicens est amor . Proinde , si alterius animo aliquid tribuo beneficii , si nimirum in quadam re , ad ipsius commoditatem uitaeque prosperitatem spectante , erudio , praeclarious de eodem promereor , quam si in corporis eius incolumitate cum consumo .

§. X.

QUO quis beneficii cuiusdam est capacior , et quo ad dil-

❧ (o) ❧

disciplinam est docilior: studio eo intentiori eius mihi inser-
viendum est commodis, et cura hoc acriore ad doctrinas
salutares est imbuendus. Iam uero adolescentulorum, uti-
lissima quaevis, ad hanc et futuram uitam pertinenia,
scientia et cognitione comprehendendi facultas plerumque
longe major est, quam aetate prouectorum. Quis igitur non
uideat, prioribus maiorem esse operam nauandam instituen-
dis, quam iis, quorum posteriori loco iniecimus mentionem.
Iucundiores etiam sunt illi labores, et propemodum deliciae,
quibus cogitata nostra ex uero perficimus: quum contra ni-
hil feramus molestias, quam alios instituendo oleum perdi-
disse atque operam.

§. XI.

QVO lucrum est praesentius, quod nostri uel aliorum
caussa, ex re quapiam fieri potest: eo magis omni cogita-
tione feramur, necesse est, ad id, ex quo maiora commoda
nobis aliisque adipiscimur. Viator enim, uitam hanc contra-
ctam esse recordans ac perbreuem, illius tempus ita trans-
igendum esse putat, ut totam aetatem suam, functiones
que in ea peragendas, DEO, sibi, hominibusque secum uiuen-
tibus, lucrifaciat. Quilibet uero paullo prudentior, me non
pluribus confirmante rationibus, clarissime uidet, in eru-
diendis pueris atque adolescentibus, praesertim ad liberalium
artium disciplinam se applicantibus, labore poni longe
uberrimum, humanoque generi multo quaestuosissimum.

B

Ni-

Nihil igitur cuiquam doctrinas callenti ingenuas esse debet tam promtum, aut tam paratum, quam ut, quauis enata occasione, in docenda iuuentute studium omne suum profiteatur; munereque scholaftico, si a DEO delatum fuerit, fungatur lumenfissime, multaque ingenii dexteritate. Teste quidem constat experientia, in disciplinam nobis traditos, quando pietatem in DEVUM cum scientia non arcte copulant, sua rerum cognitione, plus mortalium generi detrimenti adferre, quam emolumenti. At uero quum expendimus, quanto fenore operam in reliquos insumamus, qui bene se educari patiuntur; tum etiam haud ignoramus, DEVUM animum nostrum et obsequium intueri; et, secundum illud paullinum, 1. Corinth. IIII. com. 2. in dispensatoribus nihil eumdem requirere, nisi ut fidelis quis comperiatur.

§. XII.

QVAE diximus, si a uiatore nostro, cuius in caelis est obueratio, ulterius animo suo reputantur, tantum abest, ut is de munere in scholis docendi sibi demandato conqueratur; ut magnopere potius laetetur, partes in multis uiae generibus delatas ipsi ab optimo numine esse propemodum praecipuas. Neque enim ulli scholas fordescere, intelligit, nisi qui, ex iis se parum retulisse sapientiae, rubore suffusus debet confiteri. Venit hic in mentem, illos ordinis sacri horrescere candidatos, qui, uel contemnit habitu scholaftico officio, uel ex teneritate ac mollitie turpi il-